
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023
Processo Administrativo Nº 116/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CLAUDIA HAHN

Data de Publicação: 24/11/2023 14:08:13

24/11/2023 14:05:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, acaso não haja campo especifico para anexo de algum documento de habilitação solicitado, anexar os referidos 
em "outros documentos", pois a falta de documentação acarretará em inabilitação.
24/11/2023 14:05:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, se atentarem ao item 5.7.1.1 do edital, consoante ao sigilo e proibição de identificação previa do licitante.
04/12/2023 11:00:12    CADASTRO DE PROPOSTA    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI
04/12/2023 11:11:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI
04/12/2023 15:01:39    CADASTRO DE PROPOSTA    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP
05/12/2023 11:35:01    CADASTRO DE PROPOSTA    VOXCITY TECNOLIGIA LTDA
06/12/2023 08:00:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, sejam bem-vindos ao Pregão Eletrônico n° 65/2023, me chamo Claudia Hahn e sou a pregoeira 
condutora deste certame.
06/12/2023 08:00:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Eu juntamente com a equipe de apoio iremos analisar agora as propostas apresentadas e no horário indicado, daremos início a fase 
de lances.
06/12/2023 08:31:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início a fase de lances. Boa sorte a todos!
06/12/2023 08:45:57    MENSAGEM    PREGOEIRO

Finalizada a etapa de lances, eu juntamente com a equipe de apoio, iremos agora analisar a habilitação da proponente vencedora. 

06/12/2023 08:46:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora ainda podemos melhorar a proposta?? 
06/12/2023 08:46:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se possível ainda melhorar, ajustar o valor no sistema.
06/12/2023 08:46:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora anexar proposta readequada nos “documentos complementares”. O prazo máximo para o envio da proposta é 02 
horas a contar deste momento.
06/12/2023 08:47:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em caso de dúvidas para anexar a proposta readequada entrar em contato com o suporte aos fornecedores da BLL , contato 41 
3097 4600.
06/12/2023 08:47:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Marco nosso retorno online para as 10h30min, para repassar o resultado da habilitação/inabilitação e abrir prazo para manifestação 
de recursos, caso seja a intenção de vocês
06/12/2023 08:47:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardo todos online as 10h30min da manhã de hoje.
06/12/2023 09:14:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI adicionou o arquivo f89ec123339f4332b4234ea3f4080bc9.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2023 10:06:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, se atentar a inserir qual a  marca/operadora na proposta readequada.
06/12/2023 10:15:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI adicionou o arquivo 5a19d663420e4ae98f2380033e80af1f.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2023 10:35:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, devera registrar a marca/operadora em sua proposta readequada

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 06/12/2023 11:12:51

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - 2022 SERVICO DE TELEFONIA MOVEL:

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MES
Descrição: SERVICO DE TELEFONIA MOVEL, COM DADOS VOZ, COM O FORNECIMENTO DE CHIPS, QUE PROPORCIONEM 
LIGACOES ILIMITADAS PARA QUALQUER OPERADORA E DDD DO BRASIL E 4GB DE DADOS MENSAIS QUE POSSAM SER 
UTILIZADOS EM APLICATIVOS EM SMARTPHONE, COM AMPLA COBERTURA NO MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA SC E 
EM TODO O ESTADO DE SANTA CATARINA.
Quantidade: 648 Valor Unit.: 37,00 Valor Total: 23.976,00

Marca: 0 Modelo: -

06/12/2023 10:36:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pode por gentileza Registrar junto no item MENSALIDADE P/LINHA CHIP... adicionar junto neste campo a marca /operadora
06/12/2023 10:37:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa anexar o documento de acordo ate o horario das 10h50min
06/12/2023 10:52:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa registrou a marco TIM junto ao descritivo do item da proposta
06/12/2023 10:52:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos seguimento ao processo neste momento
06/12/2023 10:53:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após passar o resultado da habilitação/inabilitação abrir-se-á o prazo para manifestação de recursos, caso seja a intenção de vocês
06/12/2023 10:53:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em analise aos documentos da empresa FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, verificou-se que a mesma não encaminhou a 
declaração constando as informações complementares conforme solicitado na alinea l) do item 6.1 do edital, contendo o endereço 
eletrônico e o contato de telefone, mas verificando-se que essas informações constam em outros documentos, como cartão CNPJ, 
ficam supridas desta forma. 
06/12/2023 10:53:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI adicionou o arquivo 2aa02780290d4b10abf729c38cf5f317.pdf aos 
documentos complementares.
06/12/2023 10:53:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O atestado de capacidade técnica fornecido pela empresa faz menção a contratação de 25 linhas de telefonia móvel, e não 
menciona o prazo contratual. Desta forma esta pregoeira e equipe de apoio com fundamento no item 19.2 do edital combinado com o 
acordão 1.211/2021 do TCU, efetuaram a verificação no site do referido Município do atestado.
06/12/2023 10:54:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme verificado quanto ao contrato 074/2022 o mesmo foi efetuado em 21/05/2022, sendo renovado em 20/05/2023 com 
prorrogação ate 19/05/2024, bem como houve acréscimos de quantitativo totalizando desta forma 27 linhas. Desta forma a empresa 
é habilitada no certame.
06/12/2023 10:54:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos pesquisados serão anexos aos autos deste processo.
06/12/2023 10:55:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Renovação contratual.pdf foi adicionado ao processo.
06/12/2023 10:55:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 1_ Termo Aditivo - Assinado.pdf foi adicionado ao processo.
06/12/2023 10:55:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 4_ Termo Aditivo - Assinado (1).pdf foi adicionado ao processo.
06/12/2023 10:55:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Planilha 3 aditivo (1).xlsx foi adicionado ao processo.
06/12/2023 10:55:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 2_ Termo Aditivo - Renovac_o assinado.pdf foi adicionado ao processo.
06/12/2023 10:56:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passamos para a fase de manifestação de recurso caso alguma empresa deseja manifestar algo sobre a decisão proferida pela 
pregoeira e equipe de apoio, essa terá o prazo de 15 minutos, iniciando agora.
06/12/2023 11:12:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Terminado o processo sem intenção de recurso, o mesmo será adjudicado e homologado.
06/12/2023 11:12:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
A Ata de Registro de Preços será encaminhada por e-mail para assinatura da empresa.
06/12/2023 11:12:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos!

2 de 5Gerado em: 06/12/2023 11:12:51

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI  024 29.977.065/0001-73 40,97 37,00 Sim

2 DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
EPP

 066 22.366.517/0001-31 40,96 38,00 2,70 Sim

3 VOXCITY TECNOLIGIA LTDA  001 19.813.396/0001-14 40,97 38,45 1,18 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/11/2023 14:08:13    PUBLICADO    

24/11/2023 16:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/12/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/12/2023 08:31:18    DISPUTA    

06/12/2023 08:31:18    LANCE    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024) 40,97

06/12/2023 08:31:18    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 066) 40,96

06/12/2023 08:31:18    LANCE    VOXCITY TECNOLIGIA LTDA (PARTICIPANTE 001) 40,97

06/12/2023 08:32:27    LANCE    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024) 40,10

06/12/2023 08:35:51    LANCE    VOXCITY TECNOLIGIA LTDA (PARTICIPANTE 001) 39,00

06/12/2023 08:36:15    LANCE    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024) 38,75

06/12/2023 08:39:54    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 066) 38,50

06/12/2023 08:39:54    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/12/2023 08:41:48    LANCE    VOXCITY TECNOLIGIA LTDA (PARTICIPANTE 001) 38,45

06/12/2023 08:42:08    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 066) 38,00

06/12/2023 08:42:13    LANCE    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024) 38,10

06/12/2023 08:42:29    LANCE    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024) 37,99

06/12/2023 08:44:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI
06/12/2023 08:44:29    HABILITAÇÃO    

06/12/2023 08:46:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Empresa vencedora ainda podemos melhorar a proposta?? 
06/12/2023 08:46:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Se possível ainda melhorar, ajustar o valor no sistema.
06/12/2023 08:46:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Empresa vencedora anexar proposta readequada nos “documentos complementares”. O prazo máximo 
para o envio da proposta é 02 horas a contar deste momento.
06/12/2023 08:47:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Em caso de dúvidas para anexar a proposta readequada entrar em contato com o suporte aos 
fornecedores da BLL , contato 41 3097 4600.
06/12/2023 08:48:18    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
bom dia, podemos chegar em 37,00
06/12/2023 08:50:38    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
Podemos fazer a nova proposta no valor dos 37,00 por linha e ja encaminhar nos documentos complementares ?
06/12/2023 08:57:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Ótimo, pode registrar esse valor de R$ 37,00 como ultimo lance no sistema.

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 06/12/2023 11:12:51

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



06/12/2023 08:57:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Após registrar esse valor como ultimo lance, sim encaminhar a proposta readequada nos documentos 
complementares neste valor, 
06/12/2023 08:59:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024:  Em caso de dúvidas entrar em contato com o suporte aos fornecedores da BLL , contato 41 3097 4600, 
eles irão auxiliar a ajustar o ultimo valor no sistema.
06/12/2023 08:59:26    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
nao estou conseguindo registrar, pois o lote nao esta mais em disputa
06/12/2023 09:01:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O ultimo lance o vencedor ainda consegue adequar, mas não sabemos como é a tela do fornecedor, deste modo terá que verificar 
com a BLL, ela ira lhe auxiliar
06/12/2023 09:08:28    LANCE    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024) 37,00

06/12/2023 10:07:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Empresa FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, se atentar a inserir qual a marca/operadora na 
proposta readequada.
06/12/2023 10:09:04    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
No edital nao permitia colocar, podemos colocar entao em enviar ?
06/12/2023 10:13:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Sim, agora terminada a fase de lances a empresa devera informar. Os documentos complementares 
permanecem abertos. Poderá inserir nova proposta contendo a informação. Registrar também os seguintes dados da empresa na 
proposta:  E-mail da empresa para certificação.
06/12/2023 10:16:37    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
consegui subir novamente a proposta, porem nao consegui excliuir a anterior. tem problemas ?
06/12/2023 10:17:46    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
*anterior
06/12/2023 10:27:55    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
consegue verificar se deu certo essa proposta que encaminhei novamente  com a operadora?
06/12/2023 10:33:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Empresa verificar para registrar a marca/operadora dentro do documento da proposta readequada. 
Verificou-se que somente no nome do documento consta como Operadora TIM.
06/12/2023 10:34:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Pode por gentileza Registrar junto no item MENSALIDADE P/LINHA CHIP... adicionar junto neste campo
06/12/2023 10:35:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Por gentileza colocar tambem o e-mail da empresa na proposta readequada
06/12/2023 10:50:51    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
nas especificações da proposta consta que a operadora sera a TIM. 
06/12/2023 10:51:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Certo, verificado agora que foi anexo no descritivo do item
06/12/2023 10:51:20    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
o email de cadastro é o telefoniapublica@inovaxtelecom.com.br
06/12/2023 10:51:28    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
estamos subindo novamente  a proposta 
06/12/2023 10:51:42    MENSAGEM    FW SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 024)
com o email na proposta
06/12/2023 10:56:36    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/12/2023 11:01:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Recebida, obrigada.
06/12/2023 11:11:37    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2023 11:12:51    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 06/12/2023 11:12:51

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDIA HAHN

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANGELITA GABRIEL

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MARGA ANGELA MOCELLIN GIACOMIN

5 de 5Gerado em: 06/12/2023 11:12:51

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC


